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Spørgsmål 

Vil ministeren angive provenutabet efter tilbageløb og adfærd af at forhøje bundfradraget 

for boafgiften til hhv. 400.000, 500.000, 600.000, 700.000, 800.000, 900.000, 1 mio., 2 

mio., 3 mio. kr.? Bundfradraget for gaveafgiften forhøjes proportionalt. Ved beregninger 

af forhøjelser af bundfradraget bedes ministeren angive skønnet over, hvor mange perso-

ner der slipper for at betale bo- og gaveafgift. 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften på 15 pct. Ved beregning af boafgiften gi-

ves et bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 289.000 kr. (2018). Ved overdragelse af en er-

hvervsvirksomhed til nærtstående mv. betales en nedsat bo- og gaveafgift på 7 pct. i 2018, 

6 pct. i 2019 og 5 pct. fra og med 2020. Såfremt en del af arven efter fradrag af boafgiften 

udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger, skal disse modtagere betale en tillægsafgift på 

25 pct. af beløbet. Gaveafgiften til nærtbeslægtede udgør 15 pct. af det beløb, der oversti-

ger et bundfradrag på 64.300 kr. 

 

En forhøjelse af bundfradraget for boafgiften fra 289.000 kr. til fx 400.000 kr. skønnes at 

medføre, at ca. 1.900 boer undgår boafgift. Skal bundfradraget for gaveafgiften forhøjes 

proportionalt, skal det forhøjes fra 64.300 kr. til 89.000 kr., hvorved ca. 450 personer 

skønnes at slippe for gaveafgiften. Ændringerne skønnes at medføre et mindreprovenu på 

ca. 220 mio. kr. i umiddelbar virkning og ca. 160 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd, jf. ta-

bel 1, der endvidere viser konsekvenserne ved andre forhøjelser af bundfradragene. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af ændringer af bundfradragene for bo- og gaveafgift 
 

 
 Boafgift Gaveafgift Provenu 

Bundfradrag 

Antal boer, 
der slipper 
for afgift Bundfradrag 

Antal perso-
ner, der slip-
per for afgift 

Umiddelbar 
virkning 

Virkning efter 
tilbageløb 

Virkning efter 
tilbageløb og 

adfærd 

Kr.  Kr.  Mio. kr Mio. kr Mio. kr 

400.000 1.900 89.000 450 -220 -160 -160 

500.000 3.300 111.200 750 -380 -290 -290 

600.000 4.600 133.500 1.000 -520 -400 -400 

700.000 5.700 155.700 2.100 -650 -490 -490 

800.000 6.700 178.000 2.200 -760 -570 -570 

900.000 7.500 200.200 2.400 -850 -640 -640 

1.000.000 8.300 222.500 2.700 -930 -700 -700 

2.000.000 12.400 445.000 5.100 -1.370 -1.030 -1.030 

3.000.000 13.800 667.500 6.000 -1.570 -1.190 -1.190 
 

 

 
Anm.: 2018-niv eau. Virkning v ed f uld indf asning af  reduktionen af  satsen v ed ov erdragelse af  erhv erv svirksomhed, dv s. fra 
og med 2020. Ændringerne skønnes ikke at hav e adf ærdsmæssige v irkninger af  prov enumæssig bety dning. 

Kilde: Egne beregninger, herunder lov modelberegninger på f uldtællinger og en stikprøv e på 33 pct. af  bef olkningen.  

 

Skønnene er behæftet med nogen usikkerhed, da beregningsgrundlaget bl.a. bygger på et 

summarisk fremskrevet datamateriale fra 1994. 

 


